

KẾ HOẠCH

**Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh
(Tiểu Dự án 2 - Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng)**

Căn cứ Kế hoạch số 6362/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 3563/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Công văn số 1342/UBND-LĐTĐBXH ngày 24/4/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (Tiểu Dự án 2 - Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng) trên địa bàn xã Vạn Thạnh huyện Vạn Ninh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Chỉ tiêu năm 2023: Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh xuống còn 12,2%; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể gầy còm sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh xuống còn 11,0%.

- Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; trẻ em, phụ nữ mang thai và cho con bú sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Chỉ tiêu năm 2023: 98% trẻ em từ 06 tháng đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A 2 lần/năm; trên 95% trẻ em dưới 16 tuổi suy dinh dưỡng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được bổ sung đa vi chất dinh dưỡng; trên 95% phụ nữ mang thai sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh được cung cấp miễn phí viên đa vi chất từ khi phát hiện mang thai đến 1 tháng sau sinh.

- Bảo đảm ứng phó về phòng, chống suy dinh dưỡng trong tình huống khẩn cấp cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

Chỉ tiêu năm 2023: 90% trẻ em 06 - 23 tháng tuổi sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh được ăn bổ sung đúng, đủ; 90% hộ gia đình nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo được cung cấp các sản phẩm dinh dưỡng trong tình huống khẩn cấp trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

b) Nội dung hỗ trợ:

- Tăng cường việc tiếp cận với các can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo và cận nghèo, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và tư vấn cho phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ, người chăm sóc trẻ về lợi ích của việc chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ và trẻ em dưới 16 tuổi.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế thôn bản và cán bộ, nhân viên chăm sóc, bảo vệ trẻ em cấp xã; tăng cường nguồn lực và vai trò phối hợp liên ngành về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em dưới 16 tuổi.

- Tổ chức tổng cân và theo dõi tăng trưởng, phát triển và tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 05 tuổi.

- Tổ chức các hoạt động phòng chống thiếu vitamin A và vi chất dinh dưỡng cho trẻ em trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

- Tổ chức thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ và người nuôi trẻ.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Trẻ em dưới 16 tuổi của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

- Phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ và cho con bú sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường việc tiếp cận với các can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo và cận nghèo, vùng đặc biệt khó khăn.

a. Can thiệp dinh dưỡng cho những đối tượng nguy cơ cao:

- Bổ sung viên nang Vitamin A cho trẻ em 6-60 tháng tuổi, trẻ em dưới 6

tháng tuổi không được bú sữa mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (SDD), tiêu chảy, sỏi, viêm đường hô hấp cấp và phụ nữ trong vòng 1 tháng sau sinh.

- Bổ sung viên sắt/đa vi chất cho phụ nữ có thai và cho con bú.

- Bổ sung viên sắt/đa vi chất hàng tuần cho phụ nữ lứa tuổi sinh đẻ, trẻ gái vị thành niên.

- Bổ sung bột đa vi chất cho trẻ dưới 2 tuổi.

b. Triển khai khám, điều trị SDD cấp tính ở trẻ em và hỗ trợ dinh dưỡng người dân sinh sống trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

- Tổ chức khám sàng lọc, điều trị SDD cấp tính cho trẻ dưới 5 tuổi bị SDD cấp tính theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh SDD cấp tính ở trẻ từ 0 đến 72 tháng tuổi (Quyết định số 4487/QĐ-BYT ngày 18/8/2016 của Bộ Y tế) tại cơ sở y tế và cộng đồng.

- Hỗ trợ phục hồi dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi SDD cấp tính vừa, SDD thể nhẹ cân, SDD thể thấp còi.

c. Theo dõi tăng trưởng và phát triển của trẻ định kỳ:

- Cung cấp trang thiết bị theo dõi tình trạng dinh dưỡng của trẻ gồm cân, thước đo (chiều cao đứng/chiều dài nằm), thước đo vòng cánh tay, cân đặc chủng để đo cân nặng của trẻ sơ sinh.

- Theo dõi cân nặng của trẻ sơ sinh.

- Theo dõi tăng trưởng và phát triển của trẻ dưới 2 tuổi.

2. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và tư vấn cho phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ, người chăm sóc trẻ về lợi ích của việc chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ và trẻ em dưới 16 tuổi.

a. Tuyên truyền dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời lồng ghép trong chăm sóc bà mẹ mang thai trước, trong và sau sinh; tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi trên các phương tiện truyền thông địa phương (loa, đài, tờ rơi..) và các hoạt động truyền thông tại cơ sở y tế và cộng đồng.

b. Triển khai các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng, chăm sóc bà mẹ- trẻ em nhân các sự kiện như “Ngày vi chất dinh dưỡng”, Tuần lễ “Thế giới Nuôi con bằng sữa mẹ”, Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển”.

c. Tổ chức các buổi thảo luận nhóm, nói chuyện chuyên đề hướng dẫn nuôi con bằng sữa mẹ, thực hành dinh dưỡng tại thôn, làng cho phụ nữ có thai, bà mẹ cho con bú, bà mẹ (người chăm sóc trẻ) có con dưới 2 tuổi.

d. Xây dựng các phóng sự, thông điệp theo các chủ đề dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản khác nhau để phát trên Đài Truyền thanh- truyền hình các huyện.

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế thôn bản và cán bộ, nhân viên chăm sóc, bảo vệ trẻ em cấp xã; tăng cường nguồn

lực và vai trò phối hợp liên ngành về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em dưới 16 tuổi.

a. Tập huấn phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng bà mẹ mang thai và trẻ em cho cán bộ làm công tác dinh dưỡng các tuyến.

b. Tổ chức tập huấn định kỳ cho cho cán bộ y tế cơ sở về công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời.

c. Phối hợp liên ngành, tổ chức tập huấn cho các giáo viên, phụ huynh, người chăm sóc trẻ cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em 0-16 tuổi.

- Tổ chức tổng cân và theo dõi tăng trưởng, phát triển và tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 05 tuổi.

- Tổ chức các hoạt động phòng chống thiếu vitamin A và vi chất dinh dưỡng cho trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tổ chức thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ và người nuôi trẻ.

4. Theo dõi, giám sát và báo cáo kết quả hoạt động

a. Tổ chức giám sát, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến xã về triển khai hoạt động chuyên môn về chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em, các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 5 tuổi nhằm góp phần nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến cơ sở.

b. Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác quản lý tiêm chủng, giám sát dây chuyền lạnh, an toàn tiêm chủng và giám sát phản ứng sau tiêm chủng để kịp thời chấn chỉnh các sai sót, tồn tại.

c. Định kỳ đánh giá kết quả hoạt động của Chương trình, đề xuất tháo gỡ vướng mắc kịp thời, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

IV. Thời gian: Triển khai thực hiện trong năm 2023.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Tiểu Dự án 2 - Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 cấp cho Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh với số tiền 87.700.000đ (Tám mươi bảy triệu bảy trăm ngàn đồng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch Cải thiện dinh dưỡng.

- Bảo đảm việc cung cấp các thông tin cơ bản về Chương trình cho các cơ quan liên quan theo quy định.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí cho Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh để thực hiện Kế hoạch này, hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán đúng quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã Vạn Thạnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể và đẩy mạnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động Cải thiện dinh dưỡng; tuyên truyền sâu rộng về Chương trình tới cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân.


- Bố trí nguồn lực và chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch Cải thiện dinh dưỡng, thực hiện hiệu quả chính sách, chương trình giảm nghèo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Chương trình.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tiếp tục hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho công tác giảm nghèo bền vững. Khuyến khích các doanh nghiệp giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo; vận động các hộ khá giả giúp đỡ hộ nghèo; xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, sáng kiến hay về giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xã hội, phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là cuộc vận động, phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

Trên đây là Kế hoạch Cải thiện dinh dưỡng về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 

Nơi nhận (VBĐT):

- Sở Y tế (B/cáo);
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện;
- UBND xã Vạn Thạnh;
- BBT Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TTYT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Trần Ngọc Khiêm

TỜ TRÌNH

**Về kế hoạch truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh
(Tiểu Dự án 2- Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng)**

Kính gửi : Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Công văn số 1342/UBND-LĐTBXH ngày 24/4/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

Trung tâm Y tế Vạn Ninh đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh ban hành công văn triển khai Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của Huyện (có kế hoạch kèm theo).

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh quan tâm ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- Lưu: VT; Khoa CSSKSS (VBĐT).



Lương Đăng Trường

PHỤ LỤC
Phân bổ kinh phí Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững năm 2023
(Dự án 3 - Tiểu Dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng)
(Đính kèm công văn số /BC-YTVN ngày / /2023)

STT	Nội dung hoạt động	Định mức	Số lượng tham gia	Số lượng	Thành tiền	Căn cứ
1	Tập huấn nhân viên Y tế, Cộng tác viên...				3.200.000đ	
	Tài liệu	50.000đ / người	40	1	2.000.000	
	Báo cáo viên	300.000đ / người/ buổi	02	1	600.000đ	Thông tư 46/2022/TT-BTC ngày 28/07/2022
	Giải khát	15.000đ / người/ buổi	40	1	600.000đ	
2	Cải thiện trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất cho phụ nữ mang thai và cho con bú thuộc hộ nghèo và cận nghèo xã Vạn Thạnh	380.000đ /người	19	02	7.220.000đ	
3	Cải thiện bữa ăn				8.110.000đ	

	Học sinh trường Mầm Non Vạn Thạnh	20.000đ/ HS	287		5.740.000đ	Mục a khoản 5 điều 7 TT 26/2018 ngày 21/3/2018 BTC
	Trẻ suy dinh dưỡng Vạn Thạnh	30.000đ/ trẻ	79		2.370.000đ	
4	Phục hồi dinh dưỡng cấp sản phẩm sữa				57.220.000đ	
	Trẻ suy dinh dưỡng	100.000đ/ trẻ	79		7.900.000đ	
	Học sinh mầm non, tiểu học, THCS	40.000đ/HSS	1233		49.320.000đ	Mục a khoản 5 điều 7 TT 26/2018 ngày 21/3/2018 BTC
5	Khám sàng lọc				5.400.000	
	Công tác phí (Ninh Tân)	120.000/người	10		1.200.000đ	
	Thuê ghe đi đảo		01		2.000.000đ	Nghị quyết 15/2017/NQ-HĐND ngày 06/12/2017
	Thuê xe từ Vạn Ninh- Vạn Thạnh		01		2.000.000đ	
	Băng rôn truyền thông	200.000	01		200.000đ	
6	Thuốc đo	1.090.000	06		6.540.000	
	Tổng cộng:				87.690.000đ	

Tổng cộng: Tám mươi bảy triệu sáu trăm chín chục nghìn đồng

NGƯỜI LẬP BẢNG

(Handwritten signature)

Nguyễn Thuỳ Như

GIÁM ĐỐC



Trưởng Đăng Trưởng